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Badania prowadzili: dr Barbara R u szсгус -  archeo
log, kierownik m is j i, mgr Aleksandra Majewska 1 
m gr Tom asz G órecki - archeolodzy, lnż, Marek B a 
rański - architekt oraz Zbigniew Doliński - fotograf. 
Komitet Koptyjski reprezentow ał Pahor Lablb, D e
partament Starożytności -  Osama Sald H afes.

Sezon wykopaliskowy w T ell Atrib trw ał od 12. X. do 16. XI. 1980 r . 
Kontynuowano prace w północnej c z ę ś c i  komu. Skoncentrowany s ię  one głów 
nie na przedłużeniu wykopu ubiegłorocznego w kierunku wschodnim o 6 m, 
jak rów nież na poszerzen iu  go ок. 1 m w kierunku południowym. Miało ono 
na celu  wyeksplorowanie jak największej c z ę śc i znajdującego e ię  tam za sy -  
plska. Poza tym  zo sta ł pogłębiony caiy wykop: w c z ę śc i zachodniej o ok.
40 cm , na d ługości 22 m , w c z ę śc i  wschodniej d oszliśm y do poziomu pól 
uprawnych.

W od leg łości 10 m od zachodniego krańca wykopu zarysow ały s ię  
przy południowej ścian ie ślady konstrukcji z cegły mułowej, a 2, 5 m dalej, 
w kierunku wschodu, podobne - różniące s ię  od p ierw szych tym, że na ich  
powierzchni zachowała s ię  słabo widoczna warstewka z drobnych fragm en
tów tłuczonego wapienia.

Stwierdzony w c z a s ie  zeszłoroczn ej kampanii w północnej ścian ie  
trzon kolumny zo sta ł całkow icie odsłonięty i  okazał s ię  być dolnym fragm en
tem . Wykonany je s t  z  czerw onego graaitu  i  zachowany na d ługości 1 ,19  m .

Przeprowadzono także so n d a i o szero k o śc i 3, 20 m i  głębokości ok.
1 m , rów nolegle do głównego wykopu /w g osi północ-południe/. Jego celem  
było od słon ięc ie  zachodniej kraw ędzi muru z cegły m ułowej, w idocznego  
wyraźnie na północnej śc ian ie  komu od strony pól uprawnych. W tym  sam ym  
celu  za istn ia ła  konieczność usunięcia z iem i 1 rumowiska u podnóża komu. 
P race te  zm ierzafy do od słon ięcia  posadowienia muru. Udało s ię  stw ier
dzić1, że widoczny w tej chwili fragm ent muru d ługości S m opada lekkim  
skosem  ku zachodowi. Przykrywająca go w arstwa była złożona z drobnych 
fragmentów ceram iki m ieszanej z rozbitą ceg łą  mułową.

W związku z konieczn ością  pogłębienia wykopu zostaiy  rozebrane, 
całkow icie lub częściow o, odkryte w zesz ły m  roku piece do wypalania wap
na. Podczas rozbiórki p ieca, leżącego  przy północnej śc ian ie , natrafiono 
pod nim na analogiczną^ sta r szą  konstrukcję.

Główne prace skoncentrowały s ię  we wschodniej c z ę ś c i  wykopu. 
Celem  ich  było w yjaśnienie, uchwyconych w końcu ze sz łeg o  sezonu, kon
strukcji.

Jak już powiedziano, wykop zo sta ł przedłużony o 6 m ku wschodowi. 
Po zdjęciu górnej warstwy przem ieszanej /ок . 1, 5 m / i kulturowej bar
dzo bogatej w znaleziska ceram iczne I monety, zostały  odkryte konstrukcje 
posadowione na tym  sam ym  poziom ie i  analogiczne do zeszłorocznych .
Jak m ożna obecnie stw ierd zić , s ą  one ułożone wg o s i  N-S i występują na
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całej szero k o śc i wykopu. Widoczna je st rów nież w yraźnie ich  kontynuacja 
w kierunku N -S. Stanowią one dolne partie architektoniczne. Między dwoma 
fragm entarycznie zachowanymi, w ąskim i /na  szerok ość jednej ce g ły / m ur
kami znajdowała s ię  warstwa wypełnleka, złożona z nieregularnie ułożonej 
cegły palonej-, ziem nej i fragmentów wapienia połączonych gliną. Założenia  
te mają długość 3 ,2 0  m . W krańcu północno-zachodnim  przylega do nich 
posadowienie wykonane z cegły palonej, opadające skośnie ku zachodowi. 
Robi to w rażenie, jakby konstrukcja ta zapadła s ię  czy  osiadła na mokrym  
podłożu. Zachowało e lę  tutaj kilka płytek marmurowych, leżących  in situ . 
Dało s ię  rów nież p rześled zić  "fundamenty" złożone w n iższej c z ę śc i z gru
bej warstwy ubitej gliny o średniej w ysokości 1 ,2 0  u ,  na której u m ieszczo 
na zosta ła  warstwa tłucznia wapiennego od 20 do 30 cm , nad nią zaś -  10 cm  
tłucznia z cegły  palonej. Ten в а т  typ podmurówki zo sta ł odkryty w przepro
wadzonym w 1969 roku sondażu od południowej strony komu. Na wschód od 
omówionej konstrukcji znaleziono rów nolegle do niej usytuowany, fragment 
posadzki z płaskich kwadratowych ceg ie ł. Ma on wyraźną kontynuację w 
kierunku południa. W idoczne są  trzy  kolejno na sieb ie  nałożone warstwy  
ceg ie ł. Tuż przy wschodniej krawędzi wykopu zo sta ł odsłonięty prawdopo
dobnie fragm ent muru lub posadowienie wyżej położonej konstrukcji. Inte
resujące je st wyraźne jego nachylenie ku wschodowi, Górna jego partia 
znajduje s ię  o 1 m wyżej od poziomu posadzki ceglanej. Na ustalenie t e r 
minus post quem pozwala zn alezien ie w najgłębszej c z ę śc i wykopu, w śro d 
kowym jego odcinku, w warstw ie znajdującej a lę poniżej opisanych funda
mentów, monet z okresu Dioklecjana.

W środkowej partii wykopu, w narożniku południowo-zachodnim zo -  
etało odkryte duże naczynie zasobowe In situ . Zachowało s ię  ono w ewej 
dolnej partii i m a Średnicę 70 cm . Ze znalezisk  na p ierw szy plan wysuwa 
s ię  ze sp ó ł fragmentów dekoracji architektonicznych, analogicznych do zna
lez isk  zeszłorocznych . Kilka z nich posiada ślady złocenia . Drugim waż
nym znalezisk iem  jest zesp ó ł monet, przew ażnie późnych. Tak jak w roku 
ubieg tym, wydobyto w iele  fragmentów ceram iki koptyjskiej malowanej, z 
których .część łączy s ię  z odkrytymi w zesz ły m  roku. Interesujący je s t  
zespół lam pek późno rzym skich. Na uwagę zasługuje rów nież odkrycie dal 
szych fragmentów marmurowych płyt zdobionych krzyżem , analogicznie  
do odkrytych w poprzednim sezo n ie .

P rzeb ieg obecnego sezonu wykopaliskowego w yraźnie w skazał k ie 
runek, w którym powinny być prowadzone prace następnej kampanii. P oz
w olił na zw iązanie w log iczną ca ło ść  odkryć przeprowadzonych dotychczas 
na komie Sidi Y oussef.
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